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اینکه از این پس، با حذف ارز دانشجویی، فرزندان غربت نشین چه کنند؟ و چه بر 
سرشان می آید، وجه اشتراک پدر و مادرهایی است که چند روز پیش هم در مخالفت 

با حذف ارز دانشجویی در مقابل بانک مرکزی تجمع کردند.
یکی از والدین می گفت: زمانی که پسرش را به خارج از کشور برای تحصیل فرستاده 
بود، یورو را با قیمت چهار هزار تومان تهیه می کرد اما الان 16 هزار تومان شده است 
و او یک کاسه چه کنم بزرگ به گردنش آویزان که با یوروی 16 هزار تومانی برای 

پسرش چه کند؟ از کجا خرج و مخارج دانشجویش را تهیه نماید.
مادری دیگر از 700 دلاری یاد کرد که چند روز پیش برای دختر دانشجویش 
تهیه کرده و فرستاده بود که به پول خودمان، 10 میلیون و 725 هزار تومان آب 

خورده بود. فقط 700 دلار ناقابل.
پدری می گفت: زمان جنگ هم ارز دانشجویی را قطع نکردند مگر بحران ما از زمان 
جنگ هم بیشتر شده است که روی ارز دانشجویی دست گذاشته و حذفش کرده اند؟ 

چرا خودمان را داریم تحریم می کنیم؟!
دختر دانشجویی هم در بین تجمع کنندگان بود. او در هند درس می خواند، حداقل 
تا ترم پیش اینگونه بود اما به دلیل مشکلاتی مالی پیش آمده، امتحان نداده، راهی 
شده بود؛ چون به گفته خودش دیگر پولی برایش نمانده بود تا تحصیلش را ادامه 
دهد. می گفت: اگر قبلا 900هزار تومان، پول بلیت هواپیما می دادیم الان باید چهار 

میلیون تومان، بیشتر هزینه کنیم.

او به همکلاسی هایش  اشاره کرد که عاجز از اجاره خانه در هند بودند و الان هم 
دارند در اتاقی سه در چهار، روزگار می گذرانند و درس می خوانند.

مادری دیگر از ملک فروخته شده اش گفت و آن را هزینه پسرش بیان کرد در دیار 
فرنگ برای دوره دکتری. قرار بود پول ملک این مادر، هزینه حداقل سه سال پسر را 

بدهد که نشد چرا که فقط کفاف 6 ماه را می دهد.
شاید خوش شانس تر از پدر و مادرهای نگران آن روز، مقابل بانک مرکزی، یکی از 
مادرهایی بود که می گفت: پسرش از دوم مهر امسال در یکی از دانشگاه های قبرس 
پذیرفته شده است. به عبارت دیگر نسبت به سایرین که سه یا چهار سالی از زمان 
هزینه های دانشجویانشان می گذشت، به نظر خوش اقبال تر می رسید و زن همچنان 
بلاتکلیف که بگوید پسرش برگردد یا اینکه بماند؟ اگر بماند با کدام پول و اگر نماند 

با کدام روحیه؟
پدری نگران از این بود که مبادا در خارج از کشور، عده ای کلاهبردار از فرزندانشان 
به دلیل نبود پول، سوءاستفاده کنند. خودش از نام کشورهایی با این احتمال خطر نام 

نبرد اما مطمئن بود که همه جا از این سوءاستفاده ها هست.
بیشتر جوش و جلای والدین این دانشجویان به روز 17 مهر جاری باز می گردد 
که غلامی، وزیر علوم، تحقیقات و فناوری مهر اعلام کرد که بانک مرکزی تنها در 
مقطعی تایید وزارت علوم را به عنوان شرط برای تهیه ارز دانشجویان خارج از کشور 

در نظر گرفته بود اما اکنون این وزارتخانه دیگر مسئولیتی ندارد.
به عبارت دیگر منظور غلامی این بود که دیگر ارز دانشجویی به آن معنا وجود 

ندارد؛ ضمن آنکه برای ارز آزاد نیز دیگر وزارت علوم نقشی در این میان ندارد.
وی گفت: زمانی دسترسی به ارز به صورت آزاد و خارج از بانک ممنوع بود یا مقدور 
نبود لذا برخی خانواده  هایی که فرزندان آنها در خارج از کشور تحصیل می کردند به 
وزارت علوم مراجعه داشتند که قادر به تهیه ارز مورد نیاز به لحاظ قانونی نیستند؛ ما 
هم با بانک مرکزی در این باره صحبت کردیم و مقرر شد وزارت علوم واسطه تأمین 

ارز آنها شود.
این عضو هیئت دولت تاکید کرد: از زمانی که این ممنوعیت برداشته شد، وزارت 
علوم دیگر مسئولیتی در تهیه ارز برای دانشجویان ندارد؛ ضمن آنکه بانک مرکزی هم 
فقط در مقطعی تایید این وزارتخانه را به عنوان شرط در نظر گرفته بود ولی اکنون 

دیگر مسئولیتی ندارد.
گفته های وزیر علوم نشان می دهد که انگار وزارتخانه یاد شده از این بوروکراسی 
ارز دانشجویی آزاد شده است اما همین اظهارات آقای غلامی باعث شد که شماری 
از پدر و مادرهای دانشجویان مقیم خارج از کشور مقابل دستگاه هایی همچون بانک 

مرکزی تجمع کنند که چرا وضع چنین شده است؟
البته غلامی، در جایی دیگر می گوید: بحث اصلی در زمینه مشکل تامین ارز درباره 
دانشجویانی است که با هزینه های شخصی برای تحصیل از ایران خارج شدند این 
افراد در مقطعی وزارت علوم با هم افزایی بخش های اقتصادی کشور حمایت شدند 
و مشکلاتشان برطرف شد، ولی از ابتدای مهر طبق روال قبل، این افراد باید ارز خود 

را تامین کنند.
وی به این نکته  اشاره می کند که دانشجویانی که بورسیه وزارت علوم بودند مانند 
سابق از حمایت های ارزی بهره مند هستند و دانشجویان دکتری که برای فرصت 
مطالعاتی به خارج رفته اند تا پایان سال بر اساس سهمیه های پیش بینی شده به تعداد 

حمایت می شوند.
به گزارش خبرنگار ایرنا، ارز چهار هزار و 200 تومانی را دانشجویانی در زمان حاضر 
دریافت می کنند که زمان تحصیلشان به قبل از سال تحصیلی 1397 باز می گردد؛ یعنی 
اگر دانشجویی که در یکی از دانشگاه های خارجی از مهر یا شهریور امسال پذیرفته 

شده باشد دیگر ارز دانشجویی به او تعلق نمی گیرد.
اما مسئله ای که مزید بر علت شده است این است که این ارز برای دانشجویان 

قبل از سال 97 هم قابل دسترس نیست.
پدر یکی از دانشجویان خارج از کشور که خود را محمدی معرفی می کند، می گوید: 
هر دانشجویی که می خواهد ارز بگیرد )قبل از ورودی های سال 97( باید در سامانه 
مشارکت دانشجو )نشا( سازمان امور دانشجویان وزارت علوم ثبت نام کند. این در 
حالی است که بخش ارزی این سایت از 31 شهریور بسته شده است. وقتی هم که 
این بخش مسدود باشد دانشجو نمی تواند تاییدیه معاونت دانشجویی وزارت علوم را 
بگیرد و وقتی که این تاییدیه نباشد، به هیچ بانکی برای گرفتن ارز معرفی نمی شود 
و وقتی هم معرفی نامه نباشد، نمی تواند ارز دانشجویی یا هر ارزی که دولت تعیین 

کرده است )ارز اعلام شده در سامانه سنا( بگیرد.

محمدی که در زمان حاضر دخترش در یکی از دانشگاه های شرق آسیا ترم چهارم 
تحصیلی را می گذراند همچنین اظهار می دارد: برای سال تحصیلی جدید از آنجا که 
سامانه نشا بسته است، نتوانسته ایم تا زمان حاضر همان ارز دانشجویی را بگیریم این 

در حالی است که ترم جدید در مالزی از 10 شهریور آغاز شده است.
یکی از طرف حساب های ارز دانشجویی، متقاضیان فرصت مطالعاتی هستند که 
دستشان از این ارز کوتاه شده؛ بدین ترتیب که سامانه نشا برای این متقاضیان تنظیم 
نشده است و همین دانشجویان نیز از جمله معترضین اصلی نبود ارز دانشجویی به 

شمار می آیند.
لازم به ذکر است که به دانشجویی که برای فرصت مطالعاتی مثلا 6 ماهه در 
یکی از دانشگاه های خارجی پذیرفته شده است تا حال ارز چهار هزار و 200 تومانی 
می دادند ولی او، الان دیگر نمی تواند ارز مورد نظر را بگیرد و در سامانه نشا هم که 

جایگاهی برای این متقاضی تعریف نشده است.
یکی دیگر از مشکلاتی که با گران شدن ارز، گریبان دانشجویان را گرفته است، 
افزایش شهریه برخی دانشگاه های خارجی است. به عنوان مثال در کشور مالزی، 
 شهریه کارشناسی ارشد برای سال تحصیلی جدید اگر هر ترم تا قبل از این برهه،

6 هزار و 500 رینگیت بود برای این ترم، به 9 هزار رینگیت افزایش یافته است که با 
یک حساب سرانگشتی که هزینه خورد و خوراک و مسکن دانشجو را هم اگر محاسبه 
کنیم حداقل هر دانشجوی ایرانی در مالزی 15میلیون تومان در ماه هزینه دارد این 

در حالی است که ترم قبل هزینه اش بسیار کمتر می شد.
از زمانی که ارز گران تر شده است، بد نیست به شرکت های هوایی هم نظری 
بیافکنیم که پیشتر شرکتی هوایی مثل »هما« 30 تا 40 درصد به دانشجویان مقیم 
خارج پرواز های تخفیف می داد این در حالی است که در زمان حاضر هما در اکثر این 
پروازها جای خود را به شرکت ماهان داده که این شرکت نیز تا الان هیچ تخفیفی 

به دانشجویان نداده است.
به همین علت است که وقتی یکی از هموطنان که تا ترم پیش می توانست به 
عنوان مثال با 900هزار تومان، پرواز داشته باشد الان باید چهار تا چهار و نیم میلیون 

تومان برای یک پرواز بپردازد.
این مسئله باعث شده است که بسیاری ازدانشجویان ما نتوانند به کشور مثل قبل، 

رفت و آمد داشته باشند.
اینکه بالاخره نرخ ارز دانشجویی چه می شود و خانواده ها برای تهیه آنچه می کنند 
شاید به اقدام همین روزهای بانک مرکزی بازگردد. اقدامی که مجتبی صدیقی، 

رئیس سازمان امور دانشجویان وزارت علوم از آن سخن به میان آورده است.
صدیقی دوم آبان، گفت که برای تعیین نرخ ارز دانشجویی در 6 ماهه دوم سال 

منتظر اقدام بانک مرکزی هستیم و نرخ ارز به زودی مشخص می شود.
مسئله این است که این نرخ چه می شود؟ آیا چهار هزار و 200 تومانی باقی 
می ماند یا بیشتر می شود؟ شاید هم بگویند آزاد است. این را بانک مرکزی احتمالا 

به زودی اعلام می کند.

* متن زیر گلایه نامه ای از طرف جمعی از دانشجویان پزشکی خارج از کشور است که 
به دلیل مشکلات ارزی و هزینه های بالای تحصیل، به کشور بازگشته اند و اکنون با معضل 
شهریه های نجومی دانشگاه های علوم پزشکی داخل، دست و پنجه نرم می کنند! ضمن انتشار 
این گلایه نامه، سرویس علمی/آموزشی کیهان، آمادگی خود را جهت انعکاس جوابیه احتمالی 

از سوی مسئولین و دست اندرکاران مربوطه اعلام می دارد.
»با توجه به سیاست های ارزی چند ماه گذشته، تعداد قابل توجهی از دانشجویان مشغول به تحصیل 
در خارج از کشور، ناگزیر به بازگشت اجباری به کشور شده اند. در چنین شرایطی انتظار می رفت، مسئولین 
ذیربط با درک این وضعیت و بحران ناخواسته، در راستای کاهش آلام و استرس های فوق مضاعف تحمیلی 
بر این دانشجویان و والدین آنان، با حُسن استفاده از بازگشت این آینده سازان، همچون سابق در رابطه 
با ادامه تحصیل دانشجویان انتقالی )اخذ شهریه متعارف و منصفانه( طی طریق می نمودند. در کمال 
تعجب و اقدامی مغایر با عدالت تحصیلی، پردیس های دانشگاه های علوم پزشکی ارقام نجومی را جهت 
شهریه تعیین و اعلام نموده اند! )به طور مثال در شهر تهران مبلغ 90 میلیون تومان برای شهریه سالانه 
رشته پزشکی( درحالیکه طبق شنیده ها و شواهد موجود در سالیان قبل چنین مبالغی مطرح نبوده و 

مطابق قاعده پیشین مصوبات هیئت امنای این دانشگاه ها نمی باشد.
اکنون این دانشجویان با دغدغه شهریه های سنگین مواجه هستند. با عنایت به طول دوره تحصیلی 
و احتمال افزایش این ارقام در سال های آتی و در این شرایط ویژه اقتصادی، تصمیم اخذ چنین 
شهریه هایی برای دانشجویان پزشکی، دندانپزشکی و داروسازی با چه معیار و ملاکی محاسبه شده است 
و چه توجیهی دارد؟ اگر معیار تعیین، قرابت به هزینه های تحصیلی دانشجویان در خارج از کشور و... 
است،  قیاس مع الفارقی می باشد چراکه برخی از این دانشجویان در دانشگاه های با رتبه جهانی بالاتر 
و امکانات تحصیلی برتر مشغول به تحصیل بودند و البته مدارک مأخوذه از برخی از آن دانشگاه ها نیز 
از ارزش بین المللی بالاتری برخوردار است و مزایای دیگری که مجال طرح آن نیست. بعضی از این 
دانشجویان با صرفه جویی های وصف ناپذیر حتی درخصوص نیازهای اولیه خود و با تحمل دشواری در 
عین دوری از وطن با همت عالی کسب نمرات خوب و سابقه تحصیلی ممتاز ترم های تحصیلی را پشت 
سر گذاشتند و مایه فخر خانواده و افتخار ایران می باشند. چنین استنباط می شود که پس از تصمیم 
شتابزده برخی دولتمردان و در نتیجه مهاجرت معکوس و ورود سیل عظیم  دانشجویان انتقالی )نسبت 
به سنوات گذشته( نگاه درآمدزایی به این قشر در صدر تصمیم سازی و تصویب شهریه قرار داشته است. 
سوالی که در اینجا مطرح می شود آن است که مگر دریافتی ماهیانه )درآمد( سرپرست خانوار چه 
میزان است که بتواند از عهده پرداخت این شهریه و سایر مخارج زندگی برآید؟  در حال حاضر شاهد 
افزایش دو یا سه برابری قیمت برخی اقلام و مایحتاج  ضروری هستیم و در برخی خانواده ها همزمان 
فرزند یا فرزندان دانشجو و یا محصل دیگری هم وجود دارد در این شرایط معیشتی آیا امکان آماده سازی 
شرایط ازدواج جوانان برای چنین خانواده ای وجود خواهد داشت؟ با این وصف دلسوزی صوری مسئولین 

برای نسل جوان و توصیه به ازدواج به هنگام و سلامت اخلاق زیر سوال خواهد رفت!
در برخی واحدها و نهادهای مرتبط با سلامت و تصمیم ساز در این خصوص اسامی پرطمطراق برای 
معاونت های مربوطه به چشم می خورد. این در حالی است که در عمل، تضاد آشکاری با رسالت آنان )صیانت 
از سلامت جامعه در تمامی ابعاد(  رویت می شود. این جوانان فرزندان ایرانند و نگاه صرف کسب درآمد از 
این آشفته بازار شایسته سیستم و نظام آموزشی به ویژه دانشگاه ها نمی باشد. همه ما مکلف هستیم برای 
سلامت و کمال نسل جوان گام های مثبت و سازنده برداریم. با رخصت به عملی شدن تصمیمات ناصواب، 
شاهد تبعات ناخوشایند کوتاه و بلندمدت آن خواهیم بود. به هر حال با توجه به تبیین برخی عواقب و 
حواشی مطالبه شهریه های ثقیل، چگونگی موضع و سیاست مسئولین محترم مورد قضاوت همگان بوده 
و در تاریخ ماندگار خواهد بود. امید است با بازنگری، اسباب تحصیل شایسته این دانشجویان مهیا گردد.«

پس از قانون حذف کنکور در سال 86، 
چگونگی تأثیر سوابق تحصیلی برای داوطلبان 
حضور در دانشگاه ها از اهمیت خاصی برخوردار شد. 
هر چند طبق قانون سنجش و پذیرش مصوب سال 
92 قرار بود سوابق تحصیلی برای سال 93 و 94 
قطعی محاسبه گردد، نه تنها این قانون برای سال 
93 و 94 اعمال نشد بلکه با اصلاح این قانون در 
سال 95، تاثیر سوابق تحصیلی برای بقیه سال ها 
به نظر شورای سنجش و پذیرش دانشجو ارجاع 
شد و تاکنون تاثیر قطعی سوابق بر نتیجه کنکور 
اعمال نشده است. از تیر ماه سال جاری تاثیر 
قطعی معدل دوباره خبر ساز شد، رئیس سازمان 
سنجش از تاثیر قطعی 30 درصدی میزان سوابق 
تحصیلی در کنکور سال 98 خبر داد و گفت: »این 
مصوبه در راستای اجرای قانون سنجش و پذیرش 

دانشجو است.«
این خبر با واکنش و اعتراض بسیاری از 
داوطلبان )به خصوص نظام قدیم(همراه بود. 
معترضان از سازمان سنجش، وزارت آموزش و 
پرورش و وزارت علوم در خواست کردند مصوبه 
شورای سنجش و پذیرش دانشجو را اصلاح کنند، 
چراکه اجرایی شدن این مصوبه شانس قبولی آنها 

را در کنکور پایین می آورد.
موافقان و مخالفان در مجلس

در مجلس نیز موافقان و مخالفان این قانون 
به بررسی کم و کیف ماجرا پرداختند، برای مثال 
جواد ابطحی، عضو کمیسیون آموزش و تحقیقات 
با اشاره به این موضوع که اعلام تاثیر قطعی معدل 
در کنکور سال 98 بدون اطلاع قبلی بوده است 
گفته بود: »با توجه به اینکه بسیاری از دانش آموزان 
از تاثیر قطعی سوابق تحصیلی در کنکور 98 
بی اطلاع بودند، اعمال این دستورالعمل و اجرای 
آن در کنکور 98 خلاف شرع محسوب می شود. 
اکثریت اعضای کمیسیون آموزش و تحقیقات 
مجلس معتقدند در کنکور 98 باید تاثیر سوابق 
تحصیلی به صورت مثبت باشد که احتمال می رود 
شورای سنجش و پذیرش دانشجو نیز با بازنگری 
در قانون تاثیر قطعی سوابق تحصیلی در کنکور 

98 نظر کمیسیون را اعمال کند.«
فاطمه سعیدی، یکی دیگر از مخالفان تأثیر 
قطعی کنکور در مجلس شورای اسلامی گفته 
بود: »به داوطلبان قول می دهیم این مسئله را 
دنبال و ابهامات را برطرف کنیم. زمانی با این مهم 
موافق هستم که مناطق محروم به شکل خاص 
دیده شوند؛ اگر درصد برای تمام دانش آموزان 
در نظرگرفته شود، چه آن افرادی که از امکانات 
مطلوب برخوردار هستند و چه آنانی که از امکانات 
مطلوب برخوردار نیستند، موضوع عدالت آموزشی 

را به چالش می کشاند.«
وزارت  سنجش  رئیس مرکز  عمادی، 
آموزش وپرورش از موافقان این طرح گفته بود: 
»برای سال 98 تاثیر 30 درصدی و قطعی سوابق 
تحصیلی در کنکور به قطعیت رسیده و این مسئله 
در شورای سنجش و پذیرش دانشجو مصوب شده 
است، بنابراین برای کنکور 98 نمی تواند محل بحث 

باشد و نمی توان فرآیند را تغییر داد.«
ایرادات سوابق تحصیلی

مخالفان این قانون اعتراضات دیگری از 
قبیل ابهام در تضمین صحت و سلامت برگزاری 
امتحانات نهایی، مسئله ترمیم معدل و سودجویی 

معضلات موجود در آموزش عالی کشور بر کسی پوشیده نیست، اما این مسئله زمانی حادتر می شود 
که تلفن های رسانه های گروهی پشت هم زنگ می خورد و بغض و فریاد و اعتراض از آن طرف خط به 
گوش می رسد و این فریاد اعتراض مربوط به جوانانی است که زندگی  و آینده شان را بر مبنای برنامه های 
دانشگاه های کشور قرار دادند اما به دلیل بی برنامگی ها و سهل انگاری های مسئولان سرگردانی و حسرت 

عایدشان شده است.
آخرین اعتراضات نسبت به بی سامانی آموزش عالی مربوط به جمعی از دانشجویان مؤسسات 
غیرانتفاعی است که اعلام کردند: مؤسسه غیرانتفاعی از آنها ثبت نام کرده و حالا پس از گذشت یک ماه 
از سال تحصیلی پرونده آنها را بازگردانده و عنوان می کند که »شما دانشجوی این دانشگاه نیستید و ما 

مجوزی برای ثبت نام نداشته ایم!«
این »دانشجویان« که پس از رد پذیرش آنها از سوی مؤسسه آموزش عالی غیرانتفاعی بهتر است از آنها 
به عنوان »داوطلبان« نام ببریم، اعلام می کنند که برای تحصیل در رشته موردنظرشان هزینه های گزافی 
کرده اند تا تجهیزات و امکانات لازم برای رشته تحصیلی شان مانند دوربین عکاسی یا رایانه را خریداری 
کنند و حالا دانشگاه بدون توجه به این هزینه ها و زمانی که از افراد گذشته و دیگر قابل برگشت نیست 

بسیار راحت پرونده آنها را به خودشان بازگردانده است.
دانشجویان مرد این مؤسسات که تعدادشان هم کم نیست، می گویند: با رد شدن پذیرش از سوی 
دانشگاه، سرباز تلقی می شوند و حالا نه تنها دانشجو نیستند و نمی توانند به تحصیل شان ادامه دهند 

بلکه بیش از یک ماه هم غیبت خورده اند.
در این زمینه با علی آهون منش رئیس اتحادیه موسسات و دانشگاه های غیرانتفاعی صحبت کردیم.

آهون منش گفت: چند ماه پیش مدیرکل دفتر گسترش آموزش عالی در بخشنامه ای به سازمان سنجش 
اعلام کرده بود که دانشگاه های غیرانتفاعی می توانند از طریق بررسی مدارک )به صورت بدون آزمون( در 
مقاطع کاردانی، کارشناسی ناپیوسته و کارشناسی دانشجو پذیرش کنند. روش پذیرش این دانشجویان 
نیز به این صورت بود که داوطلب مدارک را به مؤسسه ارائه داده و مؤسسه مدارک را به سازمان سنجش 

ارسال می کرد تا سازمان سنجش قبولی در رشته مورد نظر را تائید کند.
وی افزود:  از این سه مقطع تنها پذیرش در کارشناسی پیوسته عملی شد و هنوز هم پذیرش در 
مقاطع کاردانی و کارشناسی ناپیوسته را منتفی نکردند، یعنی نه از سوی سازمان سنجش و نه از سوی 
وزارت علوم این مسئله نفی نشده ولی با گذشت یک ماه از سال تحصیلی هنوز مجوز لازم را هم تائید 
نکرده اند، با توجه به فشار دانشجویان به مؤسسات، مسئولان این مؤسسات مجبور شده اند تا پرونده 

دانشجویان را به خودشان تحویل دهند.
آهون منش گفت:  ما همچنان در حال پیگیری هستیم به طوری که در روز چهارشنبه در نامه ای به 
مسئولان وزارت علوم از آنها درخواست شد که توجه ویژه ای به این موضوع داشته باشند، می گویند باید 
بررسی کنیم و پس از بررسی مجوز صادر شود، به محض صدور مجوز از سوی وزارت علوم ما پرونده این 

دانشجویان را به سازمان سنجش ارسال می کنیم تا تائید شود.
به گفته وی، در نامه وزارت علوم تمام مقاطع ذکر شده بوده ولی فقط یک مقطع را عملی کردند که 

می گویند آن دو مقطع دیگر در حال بررسی است.
به گزارش فارس، دانشجویان سرگردان دانشگاه های غیرانتفاعی معتقدند اگر از ابتدا در جریان 
این موضوع بودند می توانستند در زیرنظام های دیگر آموزش عالی مانند دانشگاه های آزاد، پیام نور یا 

علمی کاربردی ثبت نام کنند.
هرچند که معضلات آموزش عالی کشور به یک زیرنظام ختم نمی شود و در تمام زیرنظام ها از این 
دست مشکلات وجود دارد، همانطور که چندی پیش مسئله ای شبیه به همین جریان برای دانشجویان 
دانشگاه آزاد رخ داد و برخی واحدهای دانشگاه آزاد با ارسال پیامکی به داوطلبان آنها را پذیرفته شده 

اعلام کردند و حتی از آنها شهریه دریافت کردند ولی در زمان ثبت نام، آنها را رد پذیرش کردند.

نارضایتیداوطلبانآزمونها
بهدانشگاههایغیرانتفاعیرسید!

تریبون آزاد

شهریههای
نجومی
در
رشتههای
پزشکی!

بررسی میزان تأثیر سوابق تحصیلی در بزرگترین ماراتن علمی کشور

وضعیتمبهمکنکور۹۸

بسیاری از موسسات کنکوری و احتمال فروش 
سؤالات نهایی دارند، ابهامات به صورت کلی به 

چند دسته ی زیر تقسیم می شود:
* نابرابری برگزاری آزمون: جدی ترین ابهام و 
اعتراض داوطلبان این است که آزمون سال 98 با 
توجه به معیارهای تاثیر سوابق معدل خواهد بود و 
کسانی که دیپلم خود را در سال های گذشته اخذ 

کرده اند، قطعا به مشکلاتی برمی خورند.
* مدارس خوب، مدارس بد: مسئله روشنی که 
طی چندسال اخیر به وجود آمده و مدارس پولی، 
محتوای آموزشی خود را در سطحی متفاوت به 

نسبت مدارس مناطق محروم ارائه می دهند.
* حفظ امنیت کنکور: قطعا حفظ امنیت کنکور 
راحت تر از امنیت برگزاری آزمون هایی است که بر 
معدل تاثیرگذار خواهد بود. این مورد نیز یکی از 
مواردی است که منتقدان ابهامات زیادی را بر آن 

وارد دانسته اند.

* انتقال مافیای کنکور به ارتقای معدل: این 
مورد نیز که اخیرا مورد تایید مسئولان سازمان 
سنجش و نمایندگان مجلس نیز بوده است؛ 
یعنی ترمیم معدل کنکور برای آزمون سال 98، 
طعمه لذیذی را برای موسسات کنکوری فراهم 

کرده است.
تاثیر متفاوت تاثیر قطعی

اواخر شهریورماه سازمان سنجش چگونگی 
برگزاری کنکور سراسری 98 و 99 را اعلام کرد 
که بند سوم آن با تغییرات خاصی روبه رو شده بود، 
به طوری که در آزمون سراسری سال 1398، میزان 
تاثیر سوابق تحصیلی، حداکثر 30 درصد است؛ 
20 درصد با تاثیر »قطعی« و 10 درصد با تاثیر 
»مثبت«، با این قید که آن دسته از دیپلمه های 
ریاضی و فیزیک، علوم تجربی، علوم انسانی و علوم 

و معارف اسلامی که دیپلم خود را سال 1398 و 
در نظام آموزشی جدید )3-3-6( اخذ کرده اند و 
امتحانات دروس پایه دوازدهم آنها به صورت نهایی، 
سراسری و کشوری برگزار شده، مشمول اعمال 
سوابق تحصیلی بوده و سوابق تحصیلی موجود 
دیپلم )پایه دوازدهم- سال سوم آموزش متوسطه 
نظام جدید 3-3-6( به میزان حداکثر 30 درصد به 
نسبت سوابق تحصیلی موجود داوطلب است که 20 
درصد به صورت تاثیر قطعی و 10 درصد به صورت 
تاثیر مثبت در نمره کل نهایی آنان لحاظ می شود. 
از سوی دیگر آن دسته از افرادی که دیپلم خود 
را از سال 1384 تا 1397 اخذ کرده اند و امتحانات 
یک  یا چند درس آنها به صورت نهایی، سراسری و 
کشوری برگزار شده است، مشمول اعمال سوابق 
تحصیلی بوده و سوابق تحصیلی موجود دیپلم 
به میزان حداکثر 25 درصد به نسبت سوابق 
تحصیلی موجود داوطلب و داوطلبان دارای مدرک 

پیش دانشگاهی ریاضی و فیزیک، علوم تجربی، علوم 
انسانی، علوم و معارف اسلامی و هنر که مدرک 
دوره پیش دانشگاهی خود را از سال تحصیلی 
91-1390 اخذ کرده اند و امتحانات یک یا چند 
درس آنها به صورت نهایی، سراسری و کشوری 
برگزار شده است، مشمول اعمال سوابق تحصیلی 
بوده و سوابق تحصیلی موجود دوره پیش دانشگاهی 
)پایه دوازدهم- سال آخر آموزش متوسطه نظام 
قدیم( به میزان حداکثر پنج درصد به نسبت سوابق 
تحصیلی موجود داوطلب است. در مجموع میزان 
تاثیر سوابق تحصیلی حداکثر 30 درصد است که 
20 درصد به صورت تاثیر قطعی و 10 درصد به 
صورت تاثیر مثبت در نمره کل نهایی آنان لحاظ 
می شود. به معنی دیگر تاثیر قطعی معدل به این 
معنا خواهد بود که معدل سوابق تحصیلی می تواند 

در کاهش رتبه داوطلب تاثیر بگذارد.
تاثیر قطعی سوابق تحصیلی

 تغییر خواهد کرد؟
حمایت میرزاده، سخنگوی کمیسیون آموزش 
مجلس درباره تاثیر قطعی معدل در کنکور 98 
گفت:»در جلسه کمیسیون آموزش و تحقیقات 
مجلس نمایندگان سازمان سنجش و وزارت علوم 
حضور داشتند که به بررسی این مسئله پرداختیم 
و مقرر شد تا توصیه این کمیسیون مبنی بر تاثیر 
مثبت معدل برای کنکور 98 لحاظ شود. شورای 
سنجش و پذیرش دانشجو دو هفته فرصت دارد 
تا این مسئله را بررسی کرده و نظر خود را درباره 

وضعیت تاثیر معدل در کنکور 98 اعلام کند.«
قاسم احمدی لاشکی عضو دیگر کمیسیون 
آموزش و تحقیقات مجلس در این باره گفت: »با 
نگاه بسیار خوب و مثبتی که امروز در بین اعضای 
کمیسیون آموزش، وزیر علوم و رئیس سازمان 

سنجش وجود داشت باید بگویم که داوطلبان 
کنکور 98 با آرامش خاطر و با نگاه به آنکه تاثیر 
معدل در کنکور سال آینده به صورت تاثیر مثبت 
لحاظ خواهدشد، با برنامه ریزی به مطالعه خود 

بپردازند.«
اخیرا نیز کارن خانلری، عضو کمیسیون آموزش 
و تحقیقات مجلس در این باره در گفت:»در 
کمیسیون طرحی را آماده کردیم که روز گذشته 
هم قرائت شد؛ در این طرح سازمان سنجش ملزم 
شد با کمک تاثیر مثبت در کنکور، از تضییع حق 
داوطلبانی که ممکن است با در نظر گرفتن تاثیر 
قطعی معدل ضایع شود، جلوگیری کند. اگر تاثیر 
قطعی رتبه داوطلب را پایین می آورد باید آن را در 
نظر نگیرند و تاثیر مثبت اعمال شود، به عبارتی 
نباید رتبه آنها با این کمبود معدل، پایین بیاید.«

مافیای کنکور مانع حذف کنکور!
عبدالرسول عمادی سرپرست معاونت آموزش 
متوسطه با اشاره به اینکه نمایندگان مجلس 
شورای اسلامی درباره تاثیر قطعی سوابق تحصیلی 
در کنکور سخنانی را مطرح می کنند، اظهار 
کرد:»به نظر می رسد نمایندگان از طرف گروه هایی 
تحت فشار قرار گرفته اند و حتی پیام های مختلف 
تهدیدآمیزی برایشان ارسال شده است تا قانون 
سنجش و پذیرش دانشجو که قانون مصوب مجلس 
شورای اسلامی در سال 92 است را مورد بازنگری 
قرار دهند تا به شرایط قبل از آنکه حاکمیت صرف 

کنکور بود بازگردیم.«
وی افزود: همه صاحب نظران می دانند 
کنکور چه اثراتی در نظام تعلیم و تربیت دارد و 
خوشبختانه مصوبه سنجش و پذیرش دانشجو بر 
اساس سوابق تحصیلی این حاکمیت را تا حدودی 
شکست و بازار دلالان و مافیای کنکور را تا حدی 

تخریب کرد.
سرپرست معاونت آموزش متوسطه وزارت 
آموزش وپرورش گفت: »تاثیر سابقه تحصیلی در 
کنکور فضا را به سمتی برد که فقط کلاس های 
کنکور مورد اقبال قرار نگیرد و بخشی از توجه 
دانش آموزان به کتاب های درسی و امتحانات نهایی 
معطوف شود در پنج سال اخیر با اجرای قانون تا 
حدودی به سمت عدالت آموزشی حرکت کردیم 
چرا که در بسیاری از مناطق کشور امکان شرکت 
در کلاس کنکور یا پرداخت وجه به موسسات 
کنکور از طرف دانش آموزان و خانواده ها وجود 
ندارد. تاثیر نمرات امتحانات نهایی در کنکور 
باعث می شود دانش آموزان بتوانند با آوردن نمره 
خوب در امتحان نهایی به رتبه بهتری در دانشگاه 

دست پیدا کنند.«
خطر افتادن از چاله در چاه

به نقل از خبرنامه دانشجویان؛ معدود افرادی 
پیدا می شوند که کنکور را به عنوان یک تجربه 
سپری کرده باشند اما از آزمون کنکور، به عنوان 
ملاکی برای سنجش علم افراد دفاع کنند. ایراداتی 
چون تست آموزی به جای علم آموزی، عدم تحقق 
عدالت آموزشی، استرس و اضطراب داوطلبان و... 
از دلایل حذف کنکور محسوب می شود. ورود 
مافیای آموزشی به حوزه کنکور و نگرانی از بابت 
عدالت آموزشی نگاه ها را بیشتر به سمت سوابق 
تحصیلی برده است. اما سوابق تحصیلی مقطع 
دبیرستان نیز دارای مشکلات خاص خود است و 
توجه نکردن به مسائل آن می تواند مصداق ضرب 
المثل از چاله درآمدن و در چاه افتادن باشد. نبود 
ساز و کار مشخص برای آزمون های نهایی، امنیت 
آزمون ها، قابلیت ترمیم معدل و... این موضوع را 
نیز با چالش روبرو کرده است. در صورت حذف 
کنکور و یا تاثیر مثبت سوابق تحصیلی باید ساز و 
کارهای مشخصی تدارک دید تا پس از چندی به 
جای مافیای کنکور شاهد مافیای معدل نبوده و 
پس از چندی مجددا شاهد چنین مشکلاتی نبود. 
مسئله ی مهم دیگر تصمیم گیری های آنی است، 
در صورتی که می بایست طبق یک برنامه ریزی 
بلندمدت و قطعی برای حذف کنکور اقدام کرد، زیرا 
افرادی که برای موفقیت در آزمون سراسری تلاش 
می کنند با برنامه ریزی چند ساله به این مرحله 
رسیده اند در نتیجه نمی توان با تصمیمات ناگاهانی 
ازقبیل تصمیم در مورد تاثیر مقطع کنکور داشت.

سرانجامارزدانشجویی
بهکجاختممیشود؟!


